
1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 
                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

1 

          

Agli Atti  

Al Sito Web e all’Albo online 

 

 

OGGETTO: Determina per l’attivazione del Progetto Madrelingua Scuole Primarie a.s. 

2022/2023 – affidamento diretto del servizio all’Associazione “Quelli che la Braguti…”.  

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il “Progetto madrelingua inglese” presentato dai docenti delle Scuole Primarie e approvato 

dal Consiglio d’Istituto nelle riunioni del 14 dicembre 2022 e del 15 febbraio 2023, che prevede: 

- lo svolgimento durante il presente a.s. 2022/2023 di moduli di 10 ore in ciascuna delle classi Terze, 

Quarte e Quinte delle due Scuole Primarie Braguti + Crema Nuova; 

- l’attivazione di tale Progetto anche nelle Classi Prime e Seconde di entrambi i plessi, nel presente 

a.s. 2022/2023 oppure nel successivo a.s. 2023/2024, dato che ormai l’a.s. 2022/2023 volge al 

temine; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 

personale madrelingua esterno all’Istituzione Scolastica, cui conferire l’incarico di esperto;  

 

VISTE le norme stabilite dal MIM per la realizzazione di progetti similari, in particolare: 1) la 

Circolare Prot. n° 34815/2017 sulle modalità di reclutamento del personale esperto e le “Disposizioni 

e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 

allegate alla Nota Prot. n° 1498/2018; 2) la Nota Prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 

“Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria” e la Circolare Prot. n° AOODGEFID/31732 del 25 

luglio 2017 “Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 

contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota 

del 13 gennaio 2016, n. 1588”;  

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002248 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 
                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

2 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 28/11/2017, confermata dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 30/11/2018, di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale 

interno e/o esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi di esperto/tutor dei progetti PON-FSE 

autorizzati e degli altri progetti assimilabili;  

 

VISTI la propria Determina per il reperimento esperto esterno madrelingua inglese prot. n° 

1158 del 4 marzo 2023 e l’AVVISO DI SELEZIONE rivolto ad ESPERTI ESTERNI 

MADRELINGUA INGLESE, per il reclutamento di un ESPERTO per i Moduli di Inglese del 

Progetto, prot. n° 1159 4 marzo 2023;  

 

VISTO il Verbale di valutazione della Commissione, appositamente costituita con Determina 

prot. n° 1675 del 28 marzo 2023 dal Dirigente Scolastico, per la comparazione dei curricula sulla 

base della valutazione dei titoli ed esperienze preliminarmente approvata dagli OO.CC; 

 

VISTO il proprio Decreto prot. n° 1782 del 1° aprile 2023 in cui si comunica l’esito infruttuoso 

dell’Avviso di selezione rivolto ad ESPERTI ESTERNI MADRELINGUA INGLESE, per il 

reclutamento di un ESPERTO per i Moduli di Inglese del Progetto;  

 

CONSIDERATO che non vi sono più i tempi tecnici per attivare un nuovo Avviso di selezione per 

assicurare in tempo utile l’attivazione del Progetto per il corrente anno scolastico; 

 

VALUTATA la proposta dell’Associazione dei genitori dell’Istituto, “Quelli che la Braguti…”, di 

gestire direttamente il Progetto con le seguenti modalità: 

- attivando subito il Progetto per le quattro Classi Prime e per le quattro Classi Seconde, 

svolgendo 5 ore a classe per un totale di 40 ore; 

- attivando subito il Progetto per le Classi Terze A e B (le Classi Terze B e C lo hanno già 

svolto autonomamente), per le tre Classi Quarte e per le tre Quinte, svolgendo 10 ore a classe 

per un totale di 80 ore; 

- assicurando un finanziamento diretto da parte dell’Associazione pari ad euro 1.500; 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002248 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 
                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

3 

- comprendo la parte rimanente del costo del Progetto (26 euro orari x 120 ore = tot. 3120 euro 

lordi) con un contributo volontario, minimo, da parte dei genitori e, se ulteriormente 

necessario, con un co-finanziamento da parte dell’Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”; 

 

VALUTATA la congruità della proposta, che assicura l’efficienza e l’efficacia del servizio 

(l’attivazione del Progetto) e l’economicità dello stesso (risparmio da parte dell’Istituto 

Comprensivo), nell’ottica di una proficua collaborazione Scuola-Associazione dei genitori;  

 

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 

VISTA la L.15 marzo1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002248 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 
                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

4 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla Scuola  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;  

 

VISTO il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale approvato nella seduta del Consiglio 

di Istituto del 7 febbraio 2022 con Delibera n° 7; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2. Si delibera l’affidamento diretto del servizio in oggetto all’Associazione dei genitori 

dell’Istituto, “Quelli che la Braguti…”. 

 

Art. 3. L’Associazione assicurerà l’attivazione e lo svolgimento del Progetto, compreso il 

reperimento e il pagamento del personale esperto esterno necessario, in possesso di titoli 

professionali adeguati al livello didattico richiesto dal Progetto stesso (docente madrelingua inglese, 

con esperienza didattica nella scuola primaria e con possesso titolo di studio corrispondente almeno 

alla maturità di scuola superiore). 

 

Art. 4. L’Istituto Comprensivo riceverà il contributo dalle famiglie (dato che questa fase di raccolta 

dei fondi non sarebbe gestibile da parte dell’Associazione a causa della complessità delle procedure 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002248 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it 

 

 
                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

5 

amministrative necessarie) e lo verserà all’Associazione. Nel caso il contributo raccolto da parte 

delle famiglie non sia sufficiente a coprire i costi dell’intero Progetto, l’Istituto coprirà la parte 

rimanente per un importo massimo di euro 1.620.  

 

Art. 5. Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti pubblici) e della Legge n° 241 

del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela” 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002248 - 27/04/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/

		2023-04-27T20:10:03+0200
	Paolo Carbone




